ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THANH HÓA

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /PGDĐT
V/v Triển khai Kế hoạch hành động thực hiện

quy định của pháp luật về “Không giao xe cho

người không đủ điều kiện điều khiển

 phương tiện tham gia giao thông”

 trên địa bàn thành phố Thanh Hóa.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      TP. Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường: Mầm non; Tiểu học; THCS; TH&THCS;

TH, THCS&THPT trên địa bàn thành phố;

- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX.

 Thực hiện Kế hoạch Số 1375/KH-BATGT ngày 15/10/2024 của Ban ATGT

thành phố Thanh Hóa về việc Triển khai Kế hoạch hành động thực hiện quy định

của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương

tiện tham gia giao thông” trên địa bàn thành phố Thanh Hóa, Phòng GDĐT yêu

cầu các các nhà trường triển khai thực hiện các nội dung sau:

 1. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Công an thành phố tổ chức tuyên truyền,

phổ biến quy định của pháp luật về việc “Không giao xe cho người không đủ điều

kiện điều khiển tham gia giao thông”; thông tin về hậu quả và trách nhiệm pháp lý

của các đối tượng liên quan đến hành vi trên tại các buổi lễ chào cờ, sinh hoạt đầu

tuần, sinh hoạt lớp, chi đội, các giờ học ATGT chính khóa, hoạt động ngoại khóa

và các buổi họp phụ huynh học sinh.

 2. Nhà trường tổ chức cho học sinh ký cam kết với nhà trường: “Không đi xe

khi chưa đủ điều kiện điều khiển xe tham gia giao thông”: Cha mẹ học sinh, cán bộ,

giáo viên, nhân viên ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về

an toàn giao thông nói chung và “Không giao xe cho người không đủ điều kiện

điều khiển tham gia giao thông”.

 3. Thống kê danh sách học sinh tự đi xe đến trường để phối hợp Công an địa

phương và các lực lượng chức năng kiểm tra, quản lý; phối hợp chặt chẽ với chính

quyền địa phương yêu cầu các hộ dân giữ xe xung quanh khu vực trường học cam

kết không nhận trông, giữ xe của những học sinh điều khiển xe mô tô trên 50cm3

đến trường. Khi phát hiện hoặc tiếp nhận thông báo về học sinh điều khiển xe mô

tô, xe gắn máy không đúng quy định hoặc vi phạm pháp luật về giao thông phải

mời cha mẹ học sinh đến làm việc thông báo rõ vi phạm và yêu cầu phối hợp quản

lý, giáo dục con em cam kết không tái phạm.

 4. Nhà trường thành lập tổ kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện của

học sinh. Phối hợp các đơn vị liên quan lựa chọn và tổ chức thực hiện mô hình thí

điểm kết hợp Gia đình - Nhà trường - Xã hội về nói “KHÔNG” với việc giao xe

cho con em mình khi chưa đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông, tổ chức sơ

kết, đánh giá và nhân rộng trên địa bàn địa phương.

(Có Kế hoạch Số 1375/KH-BATGT ngày 15/10/2024 của Ban ATGT thành phố

Thanh Hóa gửi kèm theo)

 Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường tổ chức thực hiện nghiêm túc,

hiệu quả các nội dung nêu trên theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:
- Như trên (để th/h);

- Sở GDĐT (để b/c)

- Chủ tịch, các PCT UBND TP (để b/c);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Oanh

		2024-10-16T18:48:17+0700

		2024-10-17T11:07:57+0700

		2024-10-17T11:08:26+0700

		2024-10-17T11:09:05+0700